aumento de capital”, operacionalizado na empresa individual na data de 06 de janeiro de 2008. 
Informa que no pretérito exercício de 2007, o declarante consignou na sua declaração de bens, 
ano calendário 2007 exercício 2008, numerário em espécie, no valor de R$- 240.000,00 (duzentos e 
quarenta mil reais). Resume dizendo que em 31 de dezembro de 2007 a pessoa física do Sr. 
Sebastião Santos Tolentino declarou junto ao IR, em espécie, na importância de R$240.000,00 
(duzentos e quarenta mil reais). Logo, em 06 de janeiro de 2008, poderia fazer o adiantamento 
para aumento de capital na sua empresa individual, uma vez que legalmente possuía 
disponibilidade financeira para tal. Destarte, a operação realizada não pode ser considerada como

[...]

Resume a forma como o autuado rebateu a acusação fiscal. Diz que na infração 01 
utilizou a pessoa física de Sebastião Santos Tolentino, juntando  a declaração de pessoa física IR 
- imposto de renda 2008/2009, argumentando que possuía numerário suficiente, em espécie, na 
importância de R$240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), os quais teriam sido utilizados para 
comprovar o aumento de capital da sua empresa individual; rebateu a infração 05 argumentando 
que não consta qualquer prova nos autos que tenha recebido tais mercadorias; sobre à omissão de 
saídas provenientes da escrituração das vendas inferiores aos informados pelas administradoras